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Nowy rodzaj kredytów na budownictwo
Obrady komitetu ekonomicznego.

Warszawa, 26.11. (Tel.wł.). Nia 
*^atniem posiedzeniu Komitetu eko- i 
licznego ministrów toczyła się o- 
fywiomm dyskusja nad zagadnieniem 
I*)Zwoju w Polsce budownictwa mie- 
^kaniowego. Dyskusja dotyczyła 
t*®ad,  na jakich ma być prowadzona 
**cja w tej dziedzinie. Debaty le 
Wyniosły wiele bardzo cennego ma 
.krjału. Przedewszystkiem wykatza- 

że konieczne jest wyzyskanie o- 
*tesu zimowego dla gruntownego 
Wygotowania całej akcji we wszyst 
kich zainteresowanych rtesi.irfaach i 
’ltZędach państwowych.

Akcja poparcia ruchu budowlano- 
^deszkaniowego ma być prowadzona 
'tedług zasad podobnych do za-^d 
dorocznych. Komitet ekonomiczny 
fdedyskiitował zasadę udzielania 
yedytów. Jak wynika z ogłoszonego 

komunikatu oficjalnego, kredyty 
dją być przyznawane w akcji przy- 
Momocznej nietylko na budowę ta- 
*dch. własnych domów, ale również 

remont domów mieszkalnych i 
"Peszcie na przebudowę domów- o 
Miększych lokalach, na mieszkania 
••toiejsże. Wprowadzenie więc tych 
•towych kategoryj kredytów je^t w 
stosunku do zasad tegorocznej akcji 
^upierania budownaictwa miószkanio 
dgo nowością.

Podkreślić należy, że plan akcji 
®>ieszkaniowo - budowlanej został o- 
hacowany w tym roku wcześnie. Po 
*jvoli to na pełne wykorzystanie mie
sięcy, dzielących nas je®zcze od wio- 
£y, a więc od początku sezonu bu- 

wianego.
W tym okresie wszystkie instytu- 

eje i resorty państwowe zaintereso
wane w rozwoju budownictwa mają 
Przygotować i wydać odpowiednie 
fcarżądzenin, celem usprawnienia i 
ułatwienia całej akcji.

Poparcie budownictwa mieszkaniu 
wo-budowlanego ważne jest dla kra
ju z dwóch względów: socjal- 
ho-sanitarnych i ożywienia ruchu go 
Spodarczego. Rozpoczęcie więc przy
gotowań do tej akcji pozwala mie 
Nadzieję, że przyszły sezon budowla 
Ay przyniesie znaczniejsze ożywienie 
W tym kierunku.

Udaremniony zamach
MONARCHISTYCZlNY

W HISZPANJI.
PARYŻ, 26.11. — Z Madrytu dono- 

®zą, iż rządowi hiszpańskiemu udało 
#ię w ostatniej chwili udaremnić pla
nowany na wczoraj zamach stanu ze 
Strony monarchistyczno - faszystow
skiej.

W spisku brali udział wyżsi woj- 
,«kowi i politycy nietylko z Madry- 
W ale także z prowincji.

Oddziały szturmowe policji otrzy
mały rozkaz obsadzenia strategicznie 
Ważnych punktów stolicy.

Strażnik niemiecki
ZASTRZELIŁ POLAKA.

ŁÓDŹ, 26.11. — W piątek do idą
cego brzegiem rzeki Prosny obywa
tela polskiego, mieszkańca nadgra- 
aicznej wsi Brzeziny w powiecie Wie 
luń 52-letniego Szczepana K6iązczy- 
ka strzelił z nięznanej przyczyny z 
przeciwległego brzegu rzeki niemiec
ki strażnik graniczny, kładąc Ksiąz- 
Czyka trupem na miejscu.

O wypadku zawiadomiono staro- 
»two powiatowe w Wieluniu, ktpre 
tkolei zawiadomiło o tem urząd wo
jewódzki w Łrfjcbó-

Należałóby jednnk, aby praedy- wany obecnie ranniejszomych za 
j-» - spiriawy robków klasy robotniczej. Zagadnje-

uomocy dla nuaowniciwu - j , .------ , .
a-o, to znaczy budowania małych mie brae byłoby u ozy 
szkań, których czynsz byłby dostoso dziedzinie plan akc.

1 te

ć również i w tej 
ji-

Chautemps tworzy rząd 
■■■■■Ml Ważne rozmowy i konferencje, 

konferencję z gubeffnatortam BankuWARSZAWA, 26.11. (Tel. wł.) Frcmęwtógo .i dy^kto™. Kasy 
óri z Warszawy, że Chautemps przy- mortyzacyjnej.

n<CM rana Chautemps prowadzi waż- od gabinetu Sarraut a.
ne rozmowy z politykami oiłaz odbył

ODEZWA ■
REKTORA I SENATU.

WARSZAWA, 26.11. — W dągu| 
dnia wczorajszego młodzież akade
micka, studjująca na uniwersytecie 
w dalszym ciągu nie była wpuszcza
na na teren uniwersytetu. Woźny w 
bramie uniwersyteckiej rozdawał 
zgłaszającym się studentom druko
waną instrukcję w sprawie formal
ności, związanych z nowemi zapisa
mi na uniwersytet. Instrukcję tę wy
dał sekretariat uniwersytetu.

Na bramie uniwersyteckiej ukaza
ła si£ odezwa rektora uniwersytetu 
prof. Bieńkowskiego i senatu tej u-

czelni do młodzieży akademickiej 
W odezwie tej czytamy:

Po doświadczeniu walk bratobójczych, nie 
znanych dotychczas w dziejach Uniwersyte
tu warszawskiego, narzuconych w znacznej 
mierze z zewnątrz o krok od nieszczęścia 
ipo wracacie do zatrzymanej w biegu pracy,

Wzywamy Was dzisiaj do niej, zdecydo
wani zapewnić w Uniwersytecie bezpieczeń
stwo przy użyciu wszystkich środków, prze 
widzianych przez praiwo. Wzywamy — i 
wietrzymy, że patrząc w śwueżą, jakże bo
lesną przeszłość, bronić się odtąd będziecie 
przed złem, które tchnieniem swojem, mo
gło Was ogarnąć, a pomni głównego swego 
wobec .państwa, narodu i uniwersytetu o- 
bi wiązka, zewrzecie się wokół profesorów 
Waszych we wspólnym solidarnym wysfflfcu

Polsko-niemiecka
UMOWA ŻYTNIA.

BERLIN, 26.11. — Dnia 25 bm. pod 
>isano parafowany 20 listopada u-- 
dad polsko - niemiecki o wzajem- 

nem uregulowaniu wywozu żyta i 
mąfłri żytniej. Umowę podpisał ze 
strony polskiej po6eł polski w Berli< 
nie Lipski a ze strony niemieckiej 
dyrektor w ministerstwie wyżywie
nia i rolnictwa Moritz.

Egzaminy mierników
GÓRNICZYCH.

WARSZAWA, 26.11. — Minister; 
przemysłu i handlu wydał rozporzą*j  
dzenie o egzaminach osób, ubiegają
cych się o uprawnienie do wykony
wania zawodu mierników górniczych) 
Dla egzaminowania kandydatów li
twor zonę będą specjalne komisje eg
zaminacyjne przy wyższych 
dach górniczych. Członków komisji 
mianuje minister przemysłu i handlu

Egzamin kandydatów składa się X 
wykonania .rysunku próbnego oraz 
z egzaminu pisemnego i ustnego. W| 
razie ujemnej oceny rysunku prób
nego termin dopuszczenia do powtói 
nego egzaminu wynieść może od 
trzech miesięcy do jednego roku, a X 
razie ujemnej oceny przy egzaminie 
pisemnym lulb ustnym od sześciu mie 
sięcy do jednego roku. Jeśli ujemne 
ocena nastąpiła przy ponownym eg
zaminie termin trzeciego egzamin® 
może być wyznaczony po upływie 
roku do dwóch lat.

Opłata egzaminacyjna wynosi 20fl 
zł. na rzebz ministerstwa przemysł*  
li handlu.

Urzędnicy państwowi
—*- -----—------------ ” o nowej ustawie uposażeniowej

WARSZAWA, 26.11. — W stowarzy- 
szemdu urzędników państwowych odbyła 
eię konferencja prasowa, poświęcona 
sprawie uposażenia funkcjonarjiu&zy pan 
sttiwowych. ,

Konferencję zaigaił prezes zarządu to
warzyszenia urzędników państwowych, 
p. Stypiński, który w dłuższym wywo- 
dtzife zapoznał zebranych dziennikarzy 
z zasadami ogłoszonego rozporządzenia 
P. Prezydenta R.P. o uposażeniu fiumłk- 
cjonarjufiizów państwowych.

Mówca pokrótce przedstawił najpierw 
dotyehcizasową ustaiwę o uposażeniach, 
wykazując gtówmc jej cechy. Podstawą 
do obliczenia wypłaty pensyj — jak 
wiadomo — w dotychczasowej ustawie 
byjy następując® trzy główne podfetawy: 
ruchoma mnożna, automatyczny awans 
w szczelbiladh, dodatek ekonomiczny na 
członków rodziny od 1—5. Pozatem by
ły t. zw. dodatki wyrównawcze, jak na 
komorne i t p. ,

Przechodząc następnie dó obecnej w- 
stawy uposażeniowej mówca stwierdził, 
że ograniczona ona została do ramowe
go ujęcia najgłówniejszych zasad zagad
nienia uposażetnioiwego w szerokiem u- 
poważnieniu rady ministrów do normo
wania całego szeregu kweetyj związa
nych z uposażeniami, nie iw|yłącza.jąc za
sad przeszeregowania do nowych grup 
uposa.enia, oraz ustalania terminu wy
płaty uposażeń. .

Zmiany zawarte w nowej udtawie u- 
posaźeiiiowej polegają na ustanowieniu 
XH grup uposażenia, zamiast dotychcza
sowych XVI, ustaleniu uposażeń w cy
frach netto dla każdej grupy, skaaowa- 

. niu doaditków ekonomicznych, m«szkn- 
; niowyeh i wreszcie skasowaniu awansu 
. automatycznego w szczeblach. ____

Rozpiętość nomiedwr X® 1 zromą

wynosi 1:30, podczas gdy w dotychcza
sowej ustawie rozpiętość wyrażała 6ię 
stosutnlkietm 1:20. , , » .

Wizami an za fkasowane dodauki eko
nomiczne, nowa ustawia przewiduje za
siłki dla obarczonych liczniejszą rodzi
ną. Przyznanie takie zasiłku uzależnio
ne jest jednak od swobodnego uznania, 
władzy, co w praktyce ze wizgilędu na 
dość wzgtłędne pojecie „liczniejszej ro- 
cfizi<iryu może byc rożnie tirwki^owiainc. Za- 
gaddienie to w stosunku do wojskowych 
zawodowych, których uposażenia nor
muje oddzielna ustaiwa, zostało rozwią
zanie bardziej konkretnie, gdyż żonaci o- 
trzymali uposażenia wyższe.

Bolesnem dla urzędników jest skaso
wanie automatycznego awansu w szcze
blach. Skasowanie tego awansu uderza 
przedewszystkiem w urzędników niż
szych stopni służbowych, którzy <na sku
tek braku wolnych, etatów nie mogą być 
przeciągnięci do wyższej grupy uposa
żeniowej.

Nowa ustawa przewiduje również, za 
każdy pracownik może mieć uposażenie 
najwyżej w trzech kolejnych grupach, 
podlczas gdy poprzednia ustawa przewi
dywała więkstzą ilość szczebli, modl i- 

wiydh do osiągnięcia po upływie każ
dych trzech lat.

Nowa ustawa wprowadza natomiast 
dlodaltiki: za kierownictwo t. zw. funk
cyjne, Służbowe, oraz lokalne.

Jak wiadomo, zasady przeszeregowa
nia do nowych grup uposażeniowych 
ma unormować radia ministrów, co do 
tej popry nie zostało jieazaze wykonane.

Mówca zaznaczył dalej, iż nie ufega 
wątpliwości że przy przeszeregowaniu 
zostaną dokonane w pewnych wypadL 
kach obniżki uposażeń, w szczególności 
w stosunku do uirzeidtaików obarczonyeh

liczmiejezemi rodzinami oraz zaawanBO-j 
wanych w wyższych szczeblach tej sa
mej dotychczas grupy uposażeń. Rów» 
nież przy zaszeregowaniu zostaną zmi*  
nionc dotychczasowe podstawy wymia
ru emerytalnego. Urzędnicy, którzy są 
bliżej emerytury przez zaszeregowania 
często stracą. W niektórych wypadkach 
obniżką ta może być nawet znaczna. 
Przeprowadzając natomiast przeszerego
wanie przyjęto zasadę, że podśtawa wy 
mia.ru emerytólnego nie może być nairu- 
szama, bowiem stanowi ona prawo na
byte. Do urzędników już emerytowa
nych pow, ustawa nie odnosi się.

Zk-olel mówca przeszedł do kwestjl 
rozpiętości płao w nowej, skali uposażeń, 
Sprawa ta również budzi pewne zastrze
żenia z powodu znacznego zwiększenia 
tej rozpiętości. Zwiększenie uposażeń t*>  
rzędników wyższych wywołuje niepokój 
<w sferach urzędniczych. Stosunek roz
piętości w średnich grupach uposażenia 
starej ustawy wyraża się. 1:7 podczas 
gdy stosunek ten w obecnej udławię wy
raża się cyfra l:8‘/».

W końcu mówca wyraził obawę, ż» 
przy przeszeregowaniu wielu urzędni
ków może .ponieść straty zwłaszcza dla
tego, że zabezpieczeni przed stratą skut
kiem zmiany podwyżki, są tylko urzęd- 
nicy 4-ch grup najlw.yższych, podezaą 
gdy urzędnik, należący do każdej innej 
grupy, może ponieść stratę, o ile jeal 
obarczony rodzimą, Inb ma specjalnie 
wyaogi szczebełL, a niebezpieczeństwo to 
jest duże, zwłaszcza w grupach najwyż
szych.

Zeszeregowamie jest więc sprawą wy
magającą niemafej sztuki i sfery urzęd
nicze muszą na przeproawdzenie -•ef.or. 
my zwrócić szczearóŁna uwaife.

mia.ru
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B OCHRONA
PRZECIW KRZYWICY, PRÓCHNICY 

ZĘBÓW, ANEMJI. GRUŹLICY.
Bronią przeciw krzywicy, próchni

cy zębów, anemji, gruźlicy — tym 
czterem chorobom tak powszechnym, 
są zawarte w pożywieniu sole mine
ralne, głównie sole wapnia, fosforu 
i żelaza. Nowoczesna wiedza o od
żywianiu przypisuje tym składni
kom, a także ich wzajemnemu sto
sunkowi, znaczenie ogromne, musimy 
zatem wiedzieć, gdzie ich szukać.

Głównem źródłem wapnia, który 
jest zasadniczym materjałem budul
cowym naszego kośćca, warunkiem 
krzepnięcia krwi i prawidłowego 
funkcjonowania mięśni, jest mleko. 
I to jest jednym z powodów, dla któ
rych mleko gra tak ważną rolę w 
^naszej djecie, dlatego interesuje 
wszystkich, kto w jakikolwiek spo
sób spotyka się ze sprawą odżywia
nia, dlatego tak często — i słusznie 
i— sprawa dostarczenia ludności do
brego mleka, omawiana jest nietyl
ko na szpaltach pism naukowych, ale 
i popularnych dzienników.

Niestety — problemat „dobrego i 
zdrowego mleka'4 jest trudny i bar
dzo skomplikowany, wymaga bo
wiem pracy od podstaw, tj. planowo 
pomyślanej i energicznie przeprowa
dzonej akcji, któraby objęła wszyst
kie etapy, a więc miejsca produkcji 
mleka (obory), jego transport i spo
sób użytkowania w poszczególnych 
gospodarstwach domowych. Niewie
le pomoże propagowana jako „jedy
ny ratunek44 pasteuryzacja, bo i z 
mlekiem pasteryzowanym, tak samo 
jak ze zwyczajnym, a może nawet 
jeszcze bardziej — trzeba umieć się 
obchodzić. Nasze ustawodawstwo do
puszcza najwyższą ilość 250.000 bak
terji w 1 cm. sześciennym mleka peł
nego wyborowego: odpowiada to 
mniej więcej ilości 200.000, dopusz
czalnych w mleku angielskim Ii-go 
gatunku. W I-ym gatunku mleka an
gielskiego znajdujemy liczbę 30.000 
bakterji; w ciągu ostatnich tygodni 
w jednej z wzorowych mleczarń 
podwarszawskich udało się osiągnąć 
idealną czystość mleka, które zawie
ra już tylko 25.000 bakterji. Oczy
wiście mleko takie musi być drogie 
bowiem odpowiednie urządzenie o- 
bory, utrzymanie personelu i td. wy
maga wielkich nakładów, jednak 
wprowadzenie mleka pasteryzowa
nego również pociąga za sobą duże 
koszty, a nie przyczynia się do pod
niesienia stanu obór, co powinno 
przecież być zasadniczym celem pra
cy na polu mleczarstwa.

Mleko zawiera również fosfor, na
tomiast prawie zupełnie nie posiada 
żelaza. Natomiast wszystkie trzy 
składniki: wapń, fosfor i żelazo, a 
także bardzo wiele innych, również 
potrzebnych, jak krzem (materjał 
budulcowy dla włosów, paznogei 
skóry), fluor (budowa zębów), man
gan (stanowiący o właściwym skła
dzie krwi), potas (odżywiający mus- 
kuły), sód, chlor, jod, magnezję za
wierają jarzyny.

Rola jarzyn w odżywianiu zysku
je na znaczeniu coraz bardziej. Po
czątkowo, w okresie obliczania siły 
odżywczej produktów według ich 
wartości cieplnej czyli kalorycznej, 
Aie umiano wyjaśnić znaczenia, ja
kie prosty lud przypisuje spożywa
niu warzyw. Po odkryciu witamin, 
co jak wiadomo nastąpiło dopiero 
'kilkanaście lat temu, w wiedzy o od
żywianiu nastąpił przewrót: jarzyny 
i owoce, jako główne źródła wita
min, wysunęły się na pierwsze miej
sce. Najnowocześniejsza wiedza, za
głębiając się coraz bardziej w taj
niki fizjologji, odkryła, że rola ko
niecznych do życia witamin polega 
głównie na ich zdolności regulowania 
prawidłowej gospodarki organizmu 
solami mineralnemi; a więc dostar
czenie samych witamin nie wystar
cza.

Szukamy zatem jarzyn. I znów 
„dobrych i zdrowych jarzyn"*.  A więc 
świeżych, czystych, dobrze hodowa
nych, sprzedawanych w miejscach 
czystych, chłodnych i przewiewnych 
Musimy sobie bowiem uprzytomnić ___ ,r_______________ ________
«e witaminy maldziemytslku' w ja-JniojK jestwielu b., aktorów,, są mu-

rzynach świeżych (głównie w zielo
nych niezwiędłych liściach); że ja
rzyny takie powinny być jaknajczę- 
ściej spożywane na surowo, lub pół- 
surowo, gdyż długotrwałe gotowanie 
niszczy witaminy, że woda rozpusz
cza i wypłukuje sole mineralne, a 
więc jarzyny myć trzeba ostrożnie 
wreszcie, że chcąc racjonalnie goto
wać, musimy mieć wielką różnorod
ność warzyw, aby nie ograniczać się 
tylko do niektórych gatunków, nie- 
zawlierających wszystkich potrzeb-

DtRUŻYNA O. P. G. W UBRANIACH PRZECIWIPERYTOWYCH.
Obecnie nietylko w Polsce, ale i w innych państwach, a przedewszystkiem. w Niem
czech odbywają się demonstracje ataków gazowych, podczas których ludność cywilna 
zdaje egzamin z przygotowania w obronie przeciwgazowej. Na ibńitracjt fragment z 

„manewrów gazowych*4 w Berlinie.

CZY WŁOCHY WYSTĄPIĄ 
------------- -- , z ligi NARODOW.

mów przy udziale tych państw, któ
re na podstawie paktu czterech roz
wiązały kwestje europejskie, jak np 
kwestję stabilizacji politycznych i 
przemysłowych stosunków w Azji, 
która obecnie oddana jest pod wpły
wy japońskie.

„Popolo dTtalia"*  nie może zrozu
mieć, że Francja stoi na stanowisku 
iż kwestję rozbrojenia rozwiązuje 
się według dotychczasowej procedu
ry i zdumiewa ją, że angielski mini
ster spraw zagranicznych John Si
mon, z którego inicjatywy doszło do 
zgromadzenia w Genewie, do dnia 
dzisiejszego nie uczynił nic, co mo
głoby zmienić sytuację. Pismo to po
wiada dalej, że Włochy zmuszone 
będą rozpatrzeć sytuację i wysnuć 
należytą konsekwencję tj. zająć kon 
kretne stanowisko woibec bieżących 
wypadków.

Wielka Rada Faszystowska zej
dzie się dnia 5 grudnia. Mussolini 
zwołał to posiedzenie, ale dotychczas 
jeszcze nie oznajmił porządku dzien
nego. „Popolo d‘Italia“ przypuszcza 
że na zgromadzeniu tem omawiane 
będą uchwały rady korportacyj a w 
związku z tem i projekt reformy kon 
stytucjŁ

Ale to prawdopodobnie nie będzie 
głównem zadaniem Rady Faszystow
skiej. Na zgromadzeniu Wielkiej Ra
dy Faszystowskiej najprawdopodob
niej omawiana będzie ogólna sytua
cja międzynarodowa i sądząc z wy
wodów Mussoliniego na posiedzeniu 
Rady Korporacyj, prawdopodobnem 
też jest, tże Wielka Rada faszystow
ska zajimie konkretne stanowisko wo 
bec Ligi Narodów.

Prasa faszystowska posuwa się w 
swych atakach na Ligę Narodów tak 
daleko, że twierdzi nawet, iż genew
ska instytucja pozostaje już tylko w 
mózgownicach starych paralityków, 
a konferencja rozbrojeniowa przeja
wia się tylko w negatywnych komu
nikatach swych sekcyj. Faszystowska 
prasa podkreśla konieczność konty
nuowania akcji rozbrojeniowej, ale 
nie procedury, jaką konferencja roz
brojeniowa odziedziczyła po Lidze 
Narodów. Prasa faszystowska doma
ga się również, aby w różnych in
nych kwestjach międzynarodowych 
kroczono ugruntowaną drogą. Dzi
siejsza procedura jest zła i nieodpo
wiednia dla rozbrojenia. Zła dlate
go, że wychodzi z Ligi Narodów, któ 
ra oparta jest na równouprawnieniu 
wszystkich państw, a nieopowiednia 
dlatego, że międzynarodowa dyplo
macja odrzuca wielkie konferencje 
na których miałyby się demokratycz 
ną metodą rozwiązywać kwestje mię 
dzyń arod owe.

Nowa procedura, t.j. procedura fa
szystowskiego doboru, byłaby zda
niem prasy faszystowskiej lepsza 
Pakt czterech mocarstw daje Euro
pie możność rozwiązania wszystkich 
kwestyj w ten właśnie sposób. Rzym 
ska „Tribuna44 powiada, że pacyfika
cja Europy zależy od tego, czy mo
że być odrzucona procedura Ligi Na
rodów i czy może być przyjęta pro
cedura paktu czterech. „Gioirtnale d‘I- 
talia‘‘ wierzy, że przy zastosowaniu 
tej procedury tj. procedury odpo
wiadającej paktowi czterech można
by dojść do porozumienia z Amery
ką. Ameryka mogłaby pomagać przy 
rozwiązywaniu światowych próbie-

Gorkij na Solówkach Mli 
odwiedził więzionych artystów, 

zycy, śpiewacy tancerze, niebrak ma
larzy, dekoratorów, ani też elektro
techników i ludzi zdatnych do zaję
cia się maszynerją teatralną.

Teatr więzienny może pomieścić do 
XX) osoib, to też lawy zapełnił szary 
tłum aresztancki. Na Gorkiego cze
kano długo, wreszcie przyszedł. Ole
chnowicz opisuje go w następując^

*

F. Olechnowicz, który niedawno 
powrócił z zesłania na Solówkach, o- 
pisuje w jednem z pism wizytę Maks 
Gorkiego w głośnej, sowieckiej ka
tordze.

— Na przybycie Gorkiego w tea
trze więziennym przygotowano spe
cjalne przedstawienie. Pośród więź- 

nych składników.
Brak dobrych i zdrowych jarzyn 

jest wielką bolączką ludności Zagłę
bia. Jest to sprawa, którą, narówni 
z mlekiem,, uważać musimy za jedną 
z najważniejszych w tej dziedzinie 
I polecić ją opiece wszystkich, kto 
czuje się odpowiedzialnym za dobro 
ludności naszych miast i kto chce jej 
dostarczyć broni przeciw krzywicy, 
próchnicy zębów, anemji i gruźlicy,

H. Mam.

M. R.

sposób:
„Wdrapałem się na „kołośnik4" (£**  

lerja, otaczająca scenę od strony ku’ 
lis). Tam przylgnąłem do dziury, 
świdrowanej w drewnianej scenie ’ 
z wielką ciekawością przyglądałeś 
się siedzącemu w pierwszym rzędz'e 
ławek, Gorkiemu wraz z asystą. 
bok niego siedziała jakaś młoda ko
bieta w stroju męskim z ciemnej sktf 
ry, dalej w długich do pięt szyne' 
lach, dygnitarze G.P.U. Kobieta, ,j»» 
mi potem powiedziano, była to córka 
pisarza.

Twarz Gorkiego wyrażała bez' 
brzeżną nudę. Siedział zlekka przV' 
garbiony i obojętnym wzrokiem Pa' 
trzył na estradę, skąd płynęły dźwi<?' 
ki muzyki pieśni „Czastuszek44 — s‘° 
went cały program ułoożny ku jeg° 
czci.

Oczywiście Gorkij był oprowadza
ny po Solówkach przez urzędników 
sowieckich i pokazywano mu tylk° 
to, co chciano pokazać, ale zdarzył0 
się, że nazajutrz Gorkij wymknął 
z pod opieki „gospodarzy4' i na włas- 
ną rękę wybrał 6ię na spacer po wys
pie.

Na Solówkach istniała kolonja P°' 
prawcza dla nieletnich przestępców 
W oddzielnych barakach gromadź0' 
no młodzież pośród zbrodniarzy kry" 
minalnych. Na tle bierności więźniów 
politycznych, t. zw. „ka-erów4‘ (kontr 
rewolucjonistów), ci młodociani zło*  
dzieje: zbóje, podpalacze jaskraw0 
odcinali się przez swą junakierj?- 
buntowniczość i igranie z niebezpi®: 
czeństwem. Do nich to właśnie trafi’ 
Gorkij. Tu wychowankowie już przy 
pilnowali okazji, zaprosili go do ba- 
raku, i zaczęli opowiadać o bicia 
więźniów, o rozbieraniu w zimie, 0 
„stawianiu na komary" w lesie, 0 
pracy nad siły, złem odżywianiu i 11 
p. Gorkij słuchał tego wszystkiego 
uważnie, nie wypowiadając swojego 
zdania.

Wiadomość o rozmowie szybko ro- 
zeszła się po obozie. Więźniowie bylj 
pewni, że ten incydent przeszkodzi 
pojawieniu się panegirycznych arty*  
kułów o Solówkach. Zawiedli się, b° 
niedługo potem czytali zachwyty Got 
kiego nad życiem więźniów w obozie 
6ołowieckim, a Gorkij, po zwiedze
niu Solówek, wrócił do swej słonecz* ’ 
nej willi na Capri.
~— -----------------  i mu  _____  imr~

Szczegóły podróży 
PIERWSZEGO POLSKIEGO 

JACHTU PRZEZ ATLANTYK.
W związku z podróżą harcerza 

Władysława Wagnera, który na ma
łym jachcie jako pierwszy Polak 
przepłynął Atlantyk, otrzymaliśmy 
następujące informacje:

Władysław Wagner liczy lat 22. 
ubiegłym roku opuścił on gimnaz
jum w Gdyni, .gdzie był ucznieu® 
VII-ej klasy. Harcerz wyruszył na 
morze na łodzi żaglowej „Ziawa“ 
wraz ze swym przyjacielem 20-letnim 
malarzem Kurońskim. Wagner posia
da stopień „ćwika44, a będąc jeszcze 
uczniem gimnazjum w Orłowie za
łożył tam żeglarski zastęp „Albatro
sów'4, jest to obecna drużyna harcer
ska im. Jana Sobieskiego.

Dotychczasowe etapy podróży har
cerza polskiego przez Atlantyk by: 
ły następujące: Skagerak, Calais 
Cherbourg, St. Nazaire, Biarritz, Vi- 
"o, Lizbona, Porto, Kadyks, Casa' 

blanka, Wyspy Kanaryjskie, następ*  
nie zaś ocean Atlantycki, dalej Para 
u ujścia Amazonki. Obecnie Wagner 
znajduje się we francuskiej Guyanie 
skąd popłynąć ma do Kolumbji. 
Casablanka harcerz polski spotkał 
żeglarza światowej sławy Gerbaulta 
z którym płynęli razem do Wysp Ka
naryjskich. Podróż harcerza polskie
go przez Atlantyk trwała około 30 
dni. W Para witała „Zjawę44 flota wo
jenna Brazylji w składzie dwóch ka- 
nonierek i jednej łodzi podwodnejPRENUMERATĘ

KURJERA ZACHODNIEGO 
rozpocząć można 

każdego dnia 
w miesiacn
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Leć, pieśni polska w szeroki świat
Święto śpiewacze w Sosnowcu. IfewrtEMMi

Sekcji chóralnej P. Z. Z. P. P. i H 
trzeba wyrazić słowa szczerego uzna 
nia za inicjatywę zbiorowego uczcze
nia patronki śpiewu i muzyki, gdyż 
dzień wczorjszy, prócz wykazania 
walorów śpiewaczych, biorąicych w 
obchodzie święta drużyn śpiewa
czych i dania słuchaczom wielu wra
żeń, był jednocześnie dobrą propa
gandą w zakresie piękna pieśni .pol
skiej i szerzenia zamiłowania do 

pieśni tej, co zwłaszcza w obecnych 
warunkach zniechęcenia i pesymiz
mu ma duże znaczenie.

_ Z inicjatywy sekcji chóralnej P. Z 
r.P. P. i H. w Sosnowcu, drużyny 
kowacze Sosnowca i okolicy w dniu 
*ćzorajszyim godnie i uroczyście 
1leZeiły swą patronkę św. Cecylję, u- 
J^dzając okazale i piękne święto pie 
«ni polskiej.
. W święcie wzięły udział następu
jące zespoły mieszane: chóry kościel 

ze Starego i Nowego Sielca, z So- 
Btlowca, z Niwki, Zagórza i Towarzy 
^Wa muzyczno - dramatycznego z 
Niwki, oraz chóry męskie: Harfa z 
pogoni, Ogniwo z Sielca, Lutnia z 
Zagórza, Zw. pracowników Kasy cho
rych z Sosnowca, Zw. zawodowego 
Ptaszynistów kolejowych z Sosnowca 
Lchór P. Z. Z. P. P. i H. z Sosnowca 
Zespoły powyższe, w liczbie przeszło 

osób, zaprezentowały się bardzo 
Robrze, jako chóry wyszkolone i ze- 
®Piewane.

Po zebraniu się drużyn śpiewa
czych oraz przybyłych gości przed 
gniachem P. Z. Z. P. P. i H. przy ul 
Sienkiewicza, udano się przy dźwię
kach orkiestry gwarectwa br. Re
nard do kościoła, gdzie uroczyste na
bożeństwo odprawił ks. Giebartow- 
jSki. Pode zas nabożeństwa chór Harfa 
|Z Pogoni, pod batutą p. Godeckiego 
j°dśpiewał piękną mszę łacińską Lah- 
j^tana, której melodja oparta jest na 
motywach religijno-narodowych.

Po nabożeństwie udano się pocho
dem przed płytę Nieznanego Żołnie
rza, gdzie gospodarz chóru P. Z. Z. P 
T. i H. p. Szczepanik wygłosił oko
licznościowe przemówienie o znacze
niu pieśniarstwa. Następnie orkiestra 
odegrała hymn narodowy i złożono 
ńa płycie wieniec, poczem chór mie
szany, pod kierownictwem p. Sande- 
bwskiego odśpiewał pieśni o Niezna
nym Żołnierzu.

Zkolei udano się do kina Pałace 
gdzie odbyła się uroczysta akade- 
ptja. Tutaj prezes chóru P. Z. Z. P. P 
» H. p. Eski, po powitaniu obecnych 
■yyglosił przemówienie o patronce 
śpiewu i muzyki św. Cecylji, oraz 
^obrazował historję muzyki polskiej 

części koncertowej wymienione 
Vyżej chóry mieszane pod batutą p.
A. Cichonia odśpiewały kantatę ku 
$zci św. Cecylji ks. Gruberskieigo i 
'•Ufajcie* * 1 F. Nowowiejskiego. TRIO ARENSKIIEGO NA FALI 

WARSZAWSKIEJ-
Do szeregu pop ula mych i łubianych utwo

rów kameralnych obok tria Mendelssohna i 
Czajkowskiego należy również trio forte
pianowe d-moll kompozytora rosyjskiego A. 
Arenskiego. Piękne to o elegijnym charak
terze trio wykonane będzie w radjo dn. 
28.XI o godz. 1&20 przez doskonały zespół 
w składzie: Irena Dubiska (skrzypce), Mar- 
ja Wiłkomirska (fortepian) i Kazimierz Wił
komirski (wiolonczela).

PONTEDZLĄLEK 2? LISTOPADA 1955 R.
7.00 Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne 

wstają zo,rze‘‘ — 7.05 Gimnastyka — 7.20 
Muzyka z płyt — 7.52 Chwilka gospodar
stwa domowego — 1150 Wiadomości bieżą
ce — 1157 Sygnał czasu — 12.05 Muzyka — 
llł.35 Wiadomości meteorologiczne — 12.38 
Muzyka — 15.20 Uraędowa ceduła giełdy 
zbożowej i towarowej w Katowicach — 15.25 
Wiadomości o eksporcie polskim — 15.30
Wiadomości gospodarcze — 15.45 Chwilka 
lotnicza i przeciwgazowa (— 15.55 Muzyka 
— 16.40 Kurs elementarny języka francus
kiego. Lektor Luci en Roąuimy — 16.35 Kon
cert kwintetu salonowego Arkadjusza Bu- 
kina — 1750 Porady radjoteclinicane — 18.00 
Odczyt p.t.: „Ideowa treść problemów kul
tury narodowej** — wygł. red. Wojciech 
Stpiczyński — 1820 Recital fortepianowy
Heleny Ottawoiwej — 19.05 Rozmaitości — 
19.10 Dr. Władysław Dzięgiel: „Jakież to 
miejsce zajmuje Polska w Europie1*? — 1925 
Feljeton muzyczny p.t.: „Co podobało się 
naszym ma tikom i ojcom/* — wygł. dr. Jó
zef Reiss — 19.40 Wiadomości sportowe — 
20.00 Koncert muzyki lekkiej — 21.00 Fel
jeton Wacława Grubińskięgo — 21.15 D. c. 
muzyki lekkiej — 22.00 Transmisja ze Lwo
wa posiedzenia Towarzystwa miłośników 
książki ’ bibiljofilów — 2225 Muzyka tanecz
na z restauracji „Gastronomja11 w Warsza
wie — 23.00 Wiadomości meteorologiczne dlą 
komunikacji lotniczej — 23.05 D. c. muzyki 
tanecznej.

---------O---------
X ZARZĄD KOLA L.O.P.P. W STRZE
MIESZYCACH wzorem lait ubiegłych 
organizuje przeetzlkolenie ludności n* te
renie Strzemieszyc w obrotnie przwcrw- 
totinicizej i przeciwgazowej. Kurs roz- 
poctanie się dinia 28 bm. o godiz. 18 30 m. 
iw szkole kolejowej za remizą. Zarząd 
Koła L.OTT. uprasza o liczne wiziecie

Sp. Cecylja z Zielińskich
KURANOWA.

W dniu 22-go lilm. oddane zostały zie- 
Bialositockiej, w Świfcłoctzy na wiecz

ny spoczynek doczesne szczaj tik i znanej 
■W Zagłębiu długoletniej nauczycielki ś. 
P. Cecylji z Zielińskich Kurauowej. Oho 
fciaż koleje życia rzuciły Ją daleko, myśl 
Jej kierowała się stale do Zagłębia, gdizie 
.spędziła swój wiek szkolny, gdizie pozo
stawała rodzina, znajomi, gdzie pracio- 
•Wała politycznie w czasach zaboru rosyj 
skiego a społecznie w czasie wielkiej 
Wojny i wyzwalania się Polski z ób- 
Cych przemocy.

Wszyscy, którzy Ją znali oceniali te 
Wielkie wartości moralne i umysłów©, 
Mkie sobą przedstawiała.

Ś. p. CecyJJa z Zielińskich Kutranowa 
Po uzyskaniu matury, w ówczesnej szko 

Rrzadkiewiczowej i Podlkajowej, o- 
Jaz odpowiednich praw kwalifikacyj- 
Ąych poświęciła się zawodowi nauczy
cielskiemu i tuitaj w Sosnowcu stawiała 
metrwsze kroki w swej pracy pedago
gicznej w sizkolnicitwie powszechnem. 
Ukończenie następnie Studjum Pedago
gicznego w Warszawie otworzyło Jej 
Wrota do nauczania w seminarjach nau- 
Ozyciełisikich najpierw w Pułtusku a o- 
s'tatnio w Świsłbczy, gdizie po 8 latach 
Pracy zakońcizyłia życie.

A życie nie kąpiło Jej przykrości, lecz 
walczyła z niemi z wiarą i otiuichą, że 
^reszcie i dła Niej pogodniej i dłużej 
słońce świecić zacznie — niestety śmierć 
nieubłagalna zabrała Ją w zaświaty i nie 
Pozwoliła doczekać tej chwili upragnio
nej:. Odeszła nazaiwsze w 40 roku życia 
Po 20 pirawie latach praięy nauczyciel
skiej, pozostawiając w serdecznem żalu 
Po sobie irodteinę oraz męża z dwojgiem 
dzieci pier wszego jego małżeństwa.

Niech ta daJeka polska ziemia Kreso- 
Jektkąjej, bedzie!

W drugiej części akademji czaro
wał słuchaczy grą na skrzypcach 
znany w Zagłębiu i na Śląsku prof 
J. Cetner, który przy akompanjamen 
cie p. K. Hawtliczkówny odegrał fan- 
tazic z opery „Faust" Gounoda-Wie
niawskiego, a na bis „Ave Maria" 
Szuberta. Zakończył piękną akade
mję chór męski, który pad batutą p 
J. Godeckiego odśpiewał bardzo do
brze „Gaudę Mater" Gorczyńskiego 
i „Wieczorny dzwion“ Chlądowskie- 
go. Wszystkim wykonawcom dzięko
wała bardzo licznie zebrana publicz
ność hucznemi oklaskami.

Krwawe zajście
UliMHHMHBI na tle porachunków osobistych.

snowca: Czesław Nowak z Sielca 
Czesław Nowak z Dębowej Góry 
i Edward Barański z Sielca oraz 
czwarty osobnik, zaczepiany przez 
wymienionych wyżej trzech, którego 
nazwisko jest niewiadome.

Osobnikiem, który rzucił się na 
przechodzącego w towarzystwie ko
biety był Nowak z Dębowy Góry, 
ranny koło cerkwi został w plecy 
Barański. Ostrze noża czy też bagne 
tu naruszyło tmu stos pacierzowy 
co spowodowało podobno czę
ściowy paraliż dolnej części ciała. 
Przebywa on na kuracji w domu. 
Zraniony nożem w piersi Nowak 
przebywa w szpitalu renardowskim

O zajściu tem ranni nie zawiado
mili policji.

Nieliczni przechodnie znajdują
cy się onegdaj późźnym wieczorem 
w pobliżu cerkwi na ulicy 3 Maja.w 
Sosnowcu byli świadkami krwawego 
zajścia. Oto do młodego mężczyzny 
przechodzącego w towarzystwie ko
biety podeszło trzech osobników, z 
których jeden rzucił się nań z brzy
twą w ręku.

Zaatakowany uderzył napastnika w 
twarz, a wyjąwszy następnie z kie
szeni nóż pchnął nim drugiego w ple
cy. Trzeci osobnik, widząc pobitych 
kolegów zbiegł na hałdy Sosnowiec
kiego Towarzystwa. Za uciekającym 
pobiegł zaczepiony i dopędziwszy go 
w pobliżu budującego się ratusza 
pchnął go nożem w piersi, przebija
jąc mu lewe płuco.

Jak zdołaliśmy ustalić w krwawem 
tem zajściu, wynikłem prawdopodob 
nie na tle porachunków osobistych 
brali udział trzej mieszkańcy So-

KRONIKA ZAGŁĘBIA
KALENDARZYK.

Dziś Walerjana
Jutro Zdzisławy
Wschód słońca 7 m. 
Zachód „ 15 m.

15.
47.

Jaśi

Kinoteatry w Zagłębiu
d^iś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: ZHtobyć cię muszę.
EDEN: Turbina 50.000 H.P.
PAŁACE: Dama kiler.

BĘDZIN
NOWOŚCI: Urwis z Hiszpanji 

Małgosia.
ŚWIATOWID: 12 krzeseł. 

DĄBROWA
WANDA: „Przed Matur ą1’ —

Zdrady z Ken Maynardem.
ARS: śutew, całuą, dziewczyna.

ZAWIERCIE.
STELLA: Cztłowtielk małpa.

------o

Teatr miejski w Sosnowcu
REPERTUAR.

Poniedziałek dnia 27 Km. — teatr nie
czynny.

i

„Wąwóz

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR

dnia 28 b.m. „Pieniądze to jednakWtorek 
nie wszystko1*.

-----o
X Z ŻYCIA ORGANIZACYJNEGO NA
UCZYCIELSTWA SZKÓŁ ŚREDNICH. 
W dlniaich najbliższych przybywa z War
szawy do Sosnowęa w sprawach zwią
zanych z zorganizowaniem nauczyciel
stwa szkól średnich na terenie Zagłębia 
w sekcje Zw. NJ?. członek zarządu głów
nego i przewodniczący tej sekcji p. Ste
fan Drzewiecki. W związku z powyż- 
sizena w poniedziałek o godz. 7.30 w lo
kalu Zw. N. P. odbędzie się zebrątniie 
kom. organizacyjnej, na które proszeni 
są. o przybycie przedstawiciele szkół 
^ąrędioieb Sc^njowicą, Bodmna i Dąbr<xwx.Xudziabi M eraeszkoheniu.

Uczestnicy krwawego zajścia są 
dźmi młodymi w wieku od 20 doludźmi

22 lat.

PROGRAM RADJOWY

Z kom. odnowienia kościoła
PARAFJI POGONSKIEJ 

W SOSNOWCU.
Dnia 22 ban. odlbyło 6ię zebranie pre

zydjum Komitetu odnowienia Kościoła 
w Pogoni, na którem zapadła uchwała, 
że składki na odnowienie Koś ioła będą 
zbierane tak długo, jak długo cel odno
wienia Kościoła nie będzie osiągnięty. 
Następnie .postanowiono, aby ofiarodaw
com iwydawane były pokwitowania.

Z uwagi na to, że wielu parafjaft, od- 
nosizącycih się z serdeczną i ciepłą ży
czliwością do pięknych zamierzeń Ko
rni tetu, dopytuje się o termin zbiórki, 
preaydijunn Komitetu odnowienia kościo
ła pogońskiego podaj© do wiadomości 
wszystkim mieszkańcom paraf ji Pogoń, 
źe zbiórka na odnowienie kościoła roz- 
pocznie się w pierwszych dniach gru
dnia br„ o (CizCm zawiadomienia .nastąpią 
w prasie.

Komitet widząc zadowolenie wśrćH 
mieszkańców parafji Pogoń z racji przy- 
sitąpieaiia do odnowienia pięknej Świąty
ni, apelacje do (wszystkich ludzi dobrej 
woli, aby życzliwie przyjmowali człon
ków sekcji finansowo - zbiórkowej, któ
rzy oprócz ofiar, poświęcą czas i swoją 
osobistą pracę.

ZatanaCizyć należy, że organizacje i sto
warzyszania, które wzięły udział w or- 
gainizactyjnem zebraniu zaofiarowały jui 
2.383 złote na ręce skarbnika Komitebt 
p. radcy Janika, za co Komitet skład? 
„Staropolskie Bóg Zapłać* 1.

Ksiądz Franciszek Pędach. 
----- o-----

Z Tygodnia Miłosierdzia
W POGONI.

Staraniem Sto warz, pań miłos. w Po
goni urządzona zbiórka po domach da
ła wynik: ubrań 28, sukien 200, swetróhr. 
10, palt 16, czapek 12, butów 80 paat, 
śnieg, i kaloszy 6, bielizny 123, biel, nie- 
mowl. 20, pończoch 25, żywności 31 pa
czek, oraz w gotówce 199 zł. 90 gr.; kwe
sta uliczna 349 zł. 30 gr. razem 549 zŁ 
20 groszy.

Wszystkim ofiarodawcom rkładaony 
serdeczne Bóg zapłać za złożone dary, 
tych zaś, których przeoczyła luib nie za
stały panie kwesltarki, prosimy o łaska
we nadsyłani© paczek w poniodm^ffiri 
od 14—16 do lokalu Stów, pań miłosier
dzia przy ul. 3 Maja 39 (dawn. Kae» 
Chor. Huilezyński).

Nadmieniamy przytem, że na zebrania 
członkiń w dniu 23 bm. postanowiono 
urządzić w salach kasyna fabryki Huff- 
czyńśkiego dwie imprezy dochodowe, a 
mianowicie: 2 grudnia — dancin — btridh 
g©, 3 grudnia zabawę dla dzieci „Miko
łaj41. Zaproszenia na powyższe zabawy 
będą rozesłane w pierwszych dniach ty
godnia.

W razie nie otrzymania zaproszenia 
prosimy uprzejmi© zwrócić 6ię dó p. 
drowej Bilikowej, tel. 8-16.

Zarząd Stowarzyszenia pań 
miłosierdzia w Pogoni.

Q S P O R T. |
PRZED MECZEM Z NIEMCAMI.

Wczoraj odbyło się w Warszawie trenin
gowe 'potkanie piłkarskiej reprezentacji 
Polski z zespołem kombinowanym. W prze
pisowych 90 minutach gry zwyciężył ze 
spół kombinowany w stosunku 4:3 (1:2). W 
15-stoaninutoiwej dogrywce, zarządzonej 
przez kpt. Kałużę, reprezentacja zyskała 
jeszcze trzy bramki, tak że ogólny wynik 
brzmi 6:4 dla reprezentacji. Po wczorajszej 
rozgrywce zostanie ustalony ostatecznie 
skład reprezentacji polskiej na mecz z 
Niemcami jaki rozegrany zostanie 3 grud
nia w Berlinie. Będzie on prawdopodobnie 
następujący: Albański, Martyna, Bułanow, 
Kotlarczyk I i II, Mysiak, Urban, Matjas. 
Nawrot, Pazurek i Włodarz.

KRAKÓW — ŚLĄSK 8:1.
Wczoraj odbyło się na sztucznym torze 

łyżwiarskim w Katowicach spotkanie hoke
jowe reprezentacyj Śląska i Krakowa. Zwy
ciężył Kraków w stosunku 8:1 (3:0, 2:1, 1:0)

BELGJA — DAiNJA 2:2.
Rozegrany wczoraj w Brukseli międzyna

rodowy mecz piłkarski Belgja — Danja' dał 
wynik remisowy.

ZAGŁĘBIE — ORLĘTA 6:1 (1:0).
Rozegrane wczoraj w Dąbrowie towarzy

skie spotkanie piłkarskie dirużyn robotni
czych zakończyło się zdecydowanem zwyedę 
-‘twem Zagłębia w stosunku 6:1. Dla Orląt 
honorową bramkę zdobył Oczkowicz. Gra 
naogół ciekawa, przy widocznej przewadze 
technicznej Zagłębia. Sędziował J> dobrze
prof. Molier.



Y* K * JB' HTFDfłT'' pomed^afet Wopatth f»»

M IG Re N O-N t RYP

GRYPĘ , PR ZEZIĘSIENIA 
BÓLCARTRETYCZNE

STAWOWE, KOSTNE iT.P.

PROSZKI TE WYRABIAMY i W POSTACI

TABLETEK.
Żądajcie oryginalnych proszków

z,KOGUTKIEM"

TRAN LECZNICZY, świeży
oryg. norweski „Goldmedal” nadszedł 

i poleca go 7321
SKŁAD APTECZNY

M. JAGIEŁŁO WICZ.

ORYGINALNY WYNALAZEK.
Francuz Henry Biaiud skonstruował rower 

do jazdy na lodzie.

KINO 
laMie" 

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

DZIŚ

JAN KIEPURA
„ZDOBYĆ CIĘ MUSZĘ".

POCZĄTEK O GODZINIE 4.30.

KINO 
Jalate" 
w Sosnowcu nl. 
Warszawska 2.

Ulubieniec kobiet CL ARKĘ GABLE w najnowszym 
superfilmie Paramountu

„DAMA KIER”
Dramat erotyczny z CARDĄ LOMBARD w roli tyt.

POCZĄTEK O GODZ. 4-EJ.

WKRÓTCE: HANKA ORDONOWNA w filmie 
„SZPIEG W MASCE*

KINO

„EDEII"
Sosnowiec, 

Dęblińska 4 
| tel.10-95.

DLA MŁODZIEŻY DOZWOLONY.
Jedyny 100 proc, mówiony po rosyjsku film sowiecki.

TURBINA 50.000
(WSTRIECZNYJ)

Odsłania życie świata pracy w „Oswobodzonej Rosji".

wkrótce: „WIELKA GRZESZNICA“

KINO

j 8 r
w Dąbrowie 

Górniczej

Nieodwołalnie tylko 2 dni niedziela 26 i poniedziałek 27 listo- 
pada przepiękna pełna melodji operetka p. L 

„Śpiew, całus, dziewczyna” 
z Martą Egerte, Gustawem Froehlichem i Igorem Val Halmaj. 

Muzyka Roberta Sztolca orkiestra Dajnisch Bela.

Nadprogram wielka rewja 12 pułków w Krakowie.

Następny program: „12 KRZESEŁ”.

l-go liistopadia otwarta
NOWOCZESNA 
SZLIFIE!? NIA 

„SZYBKOSC„ 
firma Wyspiański, So
snowiec, Żeromskiego 
14. Ostrzy i naprawia: 
przedmioty fryzjer
skie, rzeźnickie, intro 
ligatorskie, krawieckie 
i L p. Wykonanie so
lidne! 7872

KONCESJA 
na restaurację do 
dzierżawienia. Sosd°_ 
wiec, Biała 2 m. 
ter.

LECZNICA , 
chorób weneryczny0’ 
i skórnych. Sosnowic 
Sienkiewicza 17 a. ~ 
Wizyta 5 zł.

POSADY 
i PRACE

. . v*" ImniecKiiie

znakiem !

ZNAK FA8RyaWV 
SERCE w PIERŚCIEMU

ROŻNE

kowalskiha
USUWA NAJUPORCZYWJZE

BÓLE GŁOWY

NA GWIAZDKĘ 
portet jest najmil

szym prezentem. Ceny 
od 3 zł. Zdjęcia do 
portretów bezpłatnie. 
FOTO -LAZAR, Sosno
wiec, Piłsudskiego 14.

9087

WIELKA ZNIŻKA 
CEN!

Łyżwy figurowe, — 
hockejowe, buty nar
ciarskie, łyżwiarskie, 
hockejowe. — Narty 
oraz wszelka ekwipu
nek.

^STADJON*,
Sosnowiec, Mościckie
go 6 (Kościelna). Du
ży wybór. 7913

KAMIENIC,
majątków ziemskich, 
gospodarstw rolnych, 
oraz małych domków 
w całej Rzeczypospo
litej, największy wy
bór do sprzedania, po
siada jedynie biuro 
„Warwel", — Kraków 
Grodzka 60, tel. 108.

7870

MŁODY 
z ukońazonym Unb', 
sytetem przyjmie 
dą pracę. Szybkie o®' 
powiedzi do „Ku.r.hj1 
Zachodniego1' — su® 
„Potrzebna pomoc.*  _

76-’

SZPRYCE i GRUSZKI 
GUMOWE 

poleca fabr. skład 
wyrób. gumowych 
chirurg. - hygien. D. 
Hartmann et Co w 
Wiedniu, Oddział w 
Sosnowcu, (Piłsudskie
go 8. Telefon Nr. 961. 

7606

zgubione, 
dokumenty 
3 grosze za 1 wyr»?

ZGUBIONY 
został w Olkuszu do
wód osobisty wydaj1? 
przez Dyrekcję k<je' 
jową warszawską Nr' 
104561 na nazwisk1’ 
Szyja Elżbieta. 8^7-

Choroby płuc!
Stosowany przez pp. Doktorów „balsam 

THIOCOLAN AGE” przy gruźlicy, bronchi*  
cie, kaszlu ułatwia wydzielanie się plwociny*  
wzmacnia organizm i samopoczucie chorego*  
powiększa wagę ciała, „Balsam Thiocolan Age 
sprzedają apteki i składy apteczne (drogerie)- 
Żądajcie tylko w oryginalnem opakowani: 
apteki 1 Gaseckiego *

W SZKOCJI.
Mac Nab wędruje po targu rybnym 

swoim psem. Pies zbliżył się zanadto do 
kosza z homarami. Jeden z nich łapie kl®' 
szczam! psa za ogon; pies zmyka w galopi®-

— Panie, przywołaj pan swojego psa z-P'1' 
wrotem! — wola handlarka.

— Ani mi się śni, wołaj pani na sw«j®' 
go homara!

STANISŁAW ANDRZEJ STEEMAN.

DZIWNY MANEKIN
Przekład autoryzowany z franc.

99 ------
— I pa®. mówi, że żadna z tych osób nie była 

vspobliiżu, przy jego śmierci?
— Nikit nie był. Leopolda Tnachet annszłowa- 

ao na parę godiziiin przed dramatem. Laiuna i Emiił 
Charon byli na werandzie, Ironia Lecopte i Irma 
frachet w ogrodzie. Armand wyszedł, a idljoda Je- 
rome wedłe swego zwyczaju, błąkał się po mia
steczku....

|— Błąkał się... ńapewno....
— Tak... Nie sprawdzałem jedtaak jego ailiibi. 

Mówi zupełnie od rzeczy i biorąc pod uwagę jego 
etan umysłowy, nie mógł popełnić zbrodni...

— Kaizał go pan zbadać łekanzowi?
— Nie. Dlaczego?....
— Nietrudno jest symulować obłęd. Spotyka

łem się z tem nieraz. A noc z 14-go na 15-iy — 
wypytał pan te osoby?

Malaise wzruszył ramionami:
— Z wyjątkiem Jeromea, wszyscy byli w łóż

kach. Armanda Lecopte‘a niie było w miasteczku... 
Jerome zaniósł manekin na szyny kolejowe. Twier
dzi, że znalazł go, uszkodizony i poraniony na 
ulicy.....

Malaise nie dodał, że iidljota wiidlział, jak ktoś 
uciekał. Jeżełii Haymabel miał takie zdolności, jak 

twierdzono do rozwiązywania zagadek, nie trzeba 
miu było podsuwać tych szczegółów.

Haymabel podparł się na ręku.
— Inspektorze — ^powiedział powoli — mogę 

Snu dostarczyć różnych rozwiązań tego draimaitu. 
aje mi się, że mógłbym umotywować panu winę 

każdej z podejrzanych osób pokolei i jeszcze pairu 
innych, o których pan nie myśli... Robię aluzję do 
Bnadicta i Hammerera, uczciwych kupców i szla
chetnego starca, pana Lecopte. Mógłbym również 
rzucić podejrzenie na zaipewne czcigodnego dokto
ra Furtnelle, naczelnika stacji, łub oberżystę. Może 
bez wielkich trudności mógłbym wciągnąć w sprta- 
iwę Zof ję Charon... Wykrył pan tajemnice siedmiu 
osób. Czy może pan zapewnić, że reszta nie ma 
równie kompromitujących sekretów? Niech pan 
mi wierzy, inspektorze, że stuprocentowa niewin
ność jest mitem....

Przesunął ręką po czole:
— Co nas obchodzi w tej chwili osoba prze- 

stępcy? Powiiinienbym powiedzieć: „Co mnie odcho- 
dizi?“ Pain jest przedstawicielem sprawiedliwości 
ludzkiej. To inna sprawa. Co dio mnie, mało mnie 
obchodizi, czy ta, czy inna osoba popełniła morder
stwo. Kiedy pan ją zdemaskuje, a nie wątpię, że 
to nastąpi niedługo — nie zdziwię się. W istocie 
znam zbrodniarza, bo znam wszystkich tych, któ
rzy mogliby być zbrodniarzami... Proszę mi niie 
brać za złe, jeżeli pozostawię bez odpowiedzi pyta
nie: Kto?... Inna sprawa z pytaniem: W jaki spo
sób?...

Przymknął ocizy i ciągnął dalej:
|— Betz wątpienia, o ile byłbym na miejscu, 

wiedziałbym, czego się trzymać.-. Ale w tem tru
dność, że nic nie widziałem...

Wykręca się, pomyślał Malaise z ukrytą satys
fakcją.

— Poproszę pana taran o opowiedzenie mi już 
niie faktów, lecz swych własnych wrażeń... Oddy
chał pan atmosferą domu zbrodni, badał pan jego 
mieszkańców... Jakie obnaży zjawiają się przed 
panem, przedewszystkiem, kiedy wspomina pa® 
godziny spędzone w miasteczku?...

— Bairdlzo dużo — odpowiedział inspektor po 
chwili milczenia. — Widzę sklep, w którym doko
nano włamania, widzę uszkodzony manekin, nie*  
isiony przez kolejarza. Widzę ślady nóg na tarze 
kolejowym..- Widzę Laurę Charon, siedzącą na 
werandzie... Widzę....

Przerwał sam sobie:
— Nie, tutaj już moja iiinagimacja w«horfc» 

w grę... '
— Tem lepiej! — odpatrł żywo Haymabek
Po raz pierwszy od wejścia do błbljoteki wy

dał się naprawdę zair&tereaowamy.
H Proszę, niech pan prędko powie, co podsu

wa panu wyobraźnia....
— Gromadkę dzieci — odparł niechętnie Ma

laise. — Niektóre są przebrane za Indjan. Bawią 
się na strychu. Biją się między sobą... Widzę je
szcze... Nie, to absurd...

— Niech pain mówi!
A więc — zdecydował się inspektor — jest 

na strychu wypchany kot. Wielokrotnie, patrząc 
nań, doznawałem dziwnego uczucia. Wygląda jak 
żywy... ma na grzbiecie ślad cnęcia....

T------

w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne"10 — 30 gi 
Ogłoszenia drobne <> zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 

SI Snrokoćć szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 m. Nu 
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________  _____ , __ _____ _______________ lumery dowodowe 

płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

Seryjne drobne ogłoszenia*  
Po W wyrułw w kaUo^coootnją, 

30 drobnych ogł. 16.00 zł. 
20 drobnych ogł. 13.00 zł. 
10 drobnych ogł. 7.00 zł.

5 drobnych ogL 4.00 zł.
___________________________________________________________________________________________________________________________________________ Z* */«*  dodatkowy dop.aca aią po 5 g

MJOMMtCA 1 REDAKTOR NĄGŁ taiieiislz pamr -KURJEKA ZAttoOGNALGp- * BUKNmMŁM. MŁstąg^uano sijłY i


